
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 39
del Consiglio comunale

Adunanza URGENTE di prima convocazione
Seduta pubblica

OGGETTO: Presa d'atto della deliberazione della Giunta regionale n. 144 dd. 
10.09.2020  avente  ad  oggetto:"  Modifiche  al  regolamento 
regionale sul trattamento economico dei revisori dei conti dei 
Comuni approvato con DPRG 20 maggio 1993,  n. 7   ess.mm"  e 
conseguente  adeguamento  del  compenso  da  attribuire  al 
revisore dei conti

L'anno DUEMILAVENTI addì trenta del mese di novembre, alle ore 18.00, nella sala delle 

riunioni, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Bortolo - Sindaco
2.  Angerer Ennio - Consigliere Comunale
3.  Bangoni Arianna - Consigliere Comunale
4.  Casadio Davide - Consigliere Comunale
5.  Cecco Alice - Consigliere Comunale
6.  Cecco Claudio - Consigliere Comunale
7.  Cecco Denis - Consigliere Comunale
8.  Fontana Alessio - Consigliere Comunale
9.  Fruet Mariapiera - Consigliere Comunale
10.  Loss Lorenzo - Consigliere Comunale
11.  Pomare' Diana - Consigliere Comunale X
12.  Stefani Andreina - Consigliere Comunale
13.  Stefani Giuseppe - Consigliere Comunale X
14.  Taufer Jessica - Consigliere Comunale

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Bortolo, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 Premesso che: - con deliberazione della Giunta regionale n. 144 dd. 10.09.2020 
è stato approvato il Regolamento concernente “Modifiche al regolamento 
regionale sul trattamento economico dei revisori dei conti dei Comuni 
approvato con DPRG 20 maggio 1993, n. 7 ess.mm”; 
 - il suddetto regolamento, entrato in vigore il 16 ottobre 2020, adegua le misure 
dei compensi attribuibili ai Revisori dei conti dei Comuni e di altri Enti locali 
stabilite, nella sola misura massima, dal D.P.Reg. n. 9/L del 16.07.2002 e 
introduce una soglia minima per ciascuna fascia di Comuni come stabilito 
dall’art. 1, comma 1, lett c) della L.R. 27.07.2020, n. 3 che ha modificato il 
primo comma dell’art. 211 del CEL; 
 - il comma 2 dell’art. 1 della L.R. n. 3/2020 dispone l’applicazione della 
misura minima del compenso anche agli incarichi in corso al 16 ottobre 2020, 
ossia alla data di entrata in vigore della deliberazione della Giunta regionale che 
stabilisce i nuovi compensi; 
 - la normativa stabilisce, inoltre, che l’organo competente 
dell’Amministrazione comunale deve adottare apposita delibera di 
adeguamento del compenso del Revisore dei conti entro il 30 novembre 2020, 
ovvero entro 60 giorni dalla pubblicazione della deliberazione della Giunta 
regionale nel bollettino ufficiale della Regione (bollettino ufficiale n. 40/Sez. 
gen. del 01.10.2020).  
 
Preso atto che con deliberazione consiliare n. 23 dd. 30/12/2020 si decideva: 
 
1.  Di affidare l’incarico della revisione economico-finanziaria per il triennio 

01/01/2020– 31/12/2022 al  Dott. Marco Vinduska con studio a Primiero in 
via Fiume 34 iscritto nel registro dei Revisori contabili con DM 30/05/2007 
GU 15/06/2007 n. 47 n. iscrizione 145485 come da nota agli atti; 

 

2. Di determinare il compenso professionale per l’assolvimento dell’incarico 
di revisore dei conti in 3.600,00= annui lordi; 

 

3. Di dare atto che nei suoi confronti non sussistono le incompatibilità 
previste dalla legge; 

 

4. Di dare atto che la spesa determinata in € 3.600,00= annui lordi trova 
impegno ed imputazione al cap. 10113/5 del bilancio di previsione 



2020/2022 esercizio finanziario 2020 e al corrispondente capitolo dei 
bilanci di previsione 2021 e 2022; 

 
 
accertato che il Comune di Canal San Bovo rientra nella fascia di Comuni con 
numero di abitanti compreso tra 1.001 e 2.000, alla quale corrisponde un valore 
minimo di euro 3.717,90 e massimo di euro 4.957,20 quale compenso per 
l’incarico di Revisore dei conti; 
 
 ritenuto, pertanto, di adeguare il compenso spettante al Revisore dei conti del 
Comune, dr. Marco Vinduska, avuto riguardo a quanto previsto dalla normativa 
predetta, stabilendo in euro 3.717,90 annui il nuovo importo per l’incarico di 
cui trattasi; 
 
 ricordato che il suddetto adeguamento del compenso alla misura minima ha 
effetto dalla data di esecutività della presente deliberazione. 
 
 accertata la disponibilità al cap.10113/5 del bilancio 2020/2022. visto il 
D.P.G.R. 20.05.1993 n. 7/L recante “Regolamento sul trattamento economico 
dei Revisori dei conti dei Comuni ai sensi dell’art. 35 della L.R. 04.01.1993 
n.1”, modificato con D.P.G.R. 31 luglio 1996 n. 10/L e con D.P.Reg. 
16.07.2002 n. 9/L.;  
 
richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 144 dd. 10.09.2020 è stato 
approvato il Regolamento concernente “Modifiche al regolamento regionale sul 
trattamento economico dei revisori dei conti dei Comuni approvato con DPRG 
20 maggio 1993, n. 7 ess.mm”; 
 
 visto il D.P.Reg. n. 9/L del 16 luglio 2002; 
 
 vista la Legge regionale 27 luglio 2020, n. 3; 
 
 visto l’art. 211, comma 1 del CEL come modificato dalla L.R. 27.07/2020, n. 3 
che stabilisce testualmente: “Il compenso per i revisori stabilito dalle 
deliberazioni di nomina, entro limiti minimi e massimi determinati sul piano 
generale, per ogni categoria o classe di enti con deliberazione della Giunta 
regionale, sentiti gli organi professionali e le associazioni rappresentative dei 
Comuni su scala provinciale".  
 
visto l’art. 2 del Decreto del ministero dell’Interno del 21.12.2018 recante 
“Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai Revisori dei 



conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di 
investimento degli Enti locali (art. 1, c. 3 del regolamento approvato con 
D.P.Reg. n. 42/2020); 
 
 visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 
approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
 
 visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio 
comunale nr. 5 dd 28/03/2018; visto lo Statuto comunale; 
 
 acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-
amministrativa espresso dal Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del 
Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 
approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
 
 acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, 
espresso dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 del 
Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 
approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
 
 con voti favorevoli nr. 12, contrari nr.0 , astenuti nr.0 , espressi per alzata di 
mano, su numero 12 consiglieri presenti e votanti, con l’assistenza degli 
scrutatori previamente designati;  

 

DELIBERA 

 

 1.Di prendere atto che con deliberazione della Giunta regionale n. 144 dd. 
10.09.2020 è stato approvato il Regolamento concernente “Modifiche al 
regolamento regionale sul trattamento economico dei revisori dei conti dei 
Comuni approvato con DPRG 20 maggio 1993, n. 7 ess.mm”. 

 2.Di adeguare, ai sensi dell’art. 211, comma 1 del CEL così come modificato 
dalla L.R. 27 luglio 2020, n. 3, il compenso spettante al Revisore dei conti del 
Comune di Canal San Bovo, dr. Marco Vinduska con studio a Primiero SM 
(TN), al limite minimo stabilito dal D.P.Reg. n. 42/2020 che per i Comuni tra i 
1.001 ai 2.000 abitanti equivale ad euro 3.717,90; 



 3.Di stabilire in € 3.717,90 annui, oltre a contributo previdenziale (4%) ed 
I.V.A. (22%), per un ammontare lordo complessivo annuo di € 4.717,27 l'entità 
del nuovo compenso spettante al Revisore.  

4.Di dare atto che l’adeguamento del compenso alla misura minima avrà effetto 
dalla data di esecutività della presente deliberazione. 

 5.Di dare atto che l’incremento di spesa,  trova impegno e imputazione al cap. 
10113/5 del bilancio 2020/2022 e al corrispondente capitolo dei bilanci 
successivi.  

6.Di dichiarare la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta.  

7.Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, avverso la 
presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

 -Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da 
presentare alla Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti 
Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018; 

 -Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa 
entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 
104. 

 -Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia 
interesse, concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, 
n. 1199. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Bortolo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 01/12/2020 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 11/12/2020.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 01/12/2020

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara  ai sensi dell'art. 79 comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, che la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il giorno 11 dicembre 2020 ad ogni effetto di legge.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 30.11.2020)

Pareri resi in data 30.11.2020 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione di Consiglio comunale, 
avente ad oggetto:

Presa d'atto della deliberazione della Giunta regionale n. 144 dd. 10.09.2020  avente  ad  oggetto:"  
Modifiche  al  regolamento regionale sul trattamento economico dei revisori dei conti dei Comuni 
approvato con DPRG 20 maggio 1993,  n. 7   ess.mm"  e conseguente  adeguamento  del  compenso  
da  attribuire  al revisore dei conti

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 30/11/2020

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del vigente 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 30/11/2020

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - art. 19 comma 1 
T.U.L.R.O. Contabile-Finanziario approvato con D.P.G.R. 28/05/1999 n. 4/L.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 30/11/2020


